EX LIBRO XXIII.

I. ORATIO VARRONIS¹ CONSULIS AD LEGATOS CAMPANORUM. Cap. 5.
(An de R. 558. — Av. J.-C. 216.)

Post Cannensem cladem, Campani deficere ab Romanis in animo habebant. Verum quum trecenti equites, nobilissimus quisque Campanorum, in potestate Romanorum essent, horum parentes cognatique pervicerunt ut legati ad Varronem consulem mitterentur, qui pollicerentur omnia quae ad bellum opus essent. Iis in hunc ferme modum consul respondit:

I. Il remercie les Campaniens d'avoir consulté plutôt leur dévouement que la situation des Romains en leur offrant des secours.

MOSEM magis loquendi cum sociis servastis, Campani, jubentes, quae opus essent ad bellum, imperare, quam convenienter ad presentem fortunam nostram statum locuti estis. Quid enim nobis ad Cannas relictum est, ut, quasi aliquid habeamus, id, quod deest, expleri² a sociis velimus? Pedites vobis imperemus, tanquam equites habeamus? Pecuniam deesse dicamus, tanquam ea tantum desit? Nihil, ne quod suppleremus quidem, nobis reliquit fortuna; legiones, equitatus, arma, signa, equi virique, pecunia, commeatu, aut in acie, aut binis postero die amissis castris perierunt.

II. Bienfaits de Rome envers les Campaniens; retour qu'il en attend.

Itaque non juvetis nos in bello oportet, Campani, sed pene bellum pro nobis suscipiatis. Veniat in mentem; ut trepidos quondam majores vestros intra moenia compulsos, nec Samnitum modo hostem, sed etiam Sidicinum paventes, receptos in fidem³

xxx, 6, comment furent traités ceux dont on exalte ici le courage pour l'opposer aux prisonniers.

I. — ¹ « Varron, si maltraité par Montesquieu et par tant d'historiens, conserva pourtant de la dignité dans son malheur. Le peuple le jugea si peu coupable qu'il voulut encore l'élever aux honneurs. Depuis la bataille de Cannes, l'infortuné portait toujours la barbe longue, et disait à ceux qui voulaient lui donner leurs suffrages, de réserver les emplois publics à des hommes plus heureux. » MICHELET, *Hist. Rom.*, t. II. On est fâché de voir Tite-Live, épousant d'une manière étroite et mesquine la querelle des nobles, chercher à rabaisser, par un discours maladroit et ridicule, un homme dont le plus grand crime était sa naissance, et « qui, après tout, comme dit M. Michelet, défendait le parti de l'honneur. Car avec quatre-vingt mille hommes contre cinquante mille, les Romains ne pouvaient sans honte abandonner leurs alliés. » — ² Expleri, être complété — ³ Receptos in fidem. Voyez le discours

viginti millia armatorum Canusii, fortia, fidelia, P. C. Nunc autem, quemadmodum hi boni fidelesque (nam fortes ne ipsi quidem dixerint) cives esse possunt? nisi quis credere potest fuisse¹², ut¹³ erumpentibus, quin erumperent, obsistere conati sunt; aut non invidere eos¹⁴, quum incoluntati, tum gloriae illorum per virtutem partae, quum sibi timorem ignaviamque servitutis ignominiosae causam esse sciant. Maluerunt in tentoriis latentes simul lucem atque hostem expectare, quum silentio noctis erumpendi occasio esset. At enim ad erumpendum e castris defuit animus; ad tutanda fortiter castra animum habuerunt. Dies noctesque aliquot obsessi, vallum armis, se ipsi tutati vallo sunt: tandem ultima ansi passique, quum omnia subsidia vitae abessent, affectisque fame viribus, arma jam sustinere nequirent, necessitatibus magis humanis, quam armis, victi sunt. Orto sole, ab hostibus ad vallum accessum: ante secundam horam¹⁵, nullam fortunam certaminis experti, tradiderunt arma ac se ipsos. Haec vobis ipsorum per biduum militia fuit: quum in acie stare ac pugnare decuerat, tum in castra relexerunt; quum pro vallo pugnandum erat, castra tradiderunt, neque in acie, neque in castris utiles.

IV. Conclusion: il ne veut pas qu'on les rachète.

Vos redimam¹⁶! quum erumpere castris oportet, cunctamini ac manetis: quum manere et castra tutari armis necesse est, et castra et arma et vos ipsos traditis hosti. Ego non magis istos redimendos¹⁷, P. C., censeo, quam illos dedendos Annibali, qui per medios hostes e castris eruperunt, ac per summam virtutem¹⁸ se patriae restituerunt.

note 6. — ¹² Fuisse, sous-entendu bonos et fideles. — ¹³ Ut, dans le sens de quum. — ¹⁴ Aut non invidere eos, etc. Cette phrase manque un peu de netteté. Manlius veut faire entendre que les prisonniers de Cannes ne sauraient être de bons et fidèles soldats, parce qu'ils seront toujours jaloux de leurs compagnons, qui, grâce à leur courage, ont su se mettre en sûreté et se couvrir de gloire, tandis qu'eux-mêmes, et s'ils le sentent bien, ne doivent leur honteux esclavage qu'à leur lâcheté. ¹⁵ Secundam horam. La deuxième heure, c'est-à-dire huit heures du matin; la journée commençait à six heures. — ¹⁶ Vos redimam! même tour que dans le discours précédent: Redeam ego!... — ¹⁷ Ego non magis istos redimendos. « Rome fut sauvée par la force de son institution. Après la bataille de Cannes, il ne fut pas permis aux femmes mêmes de verser des larmes; le sénat refusa de racheter les prisonniers, et envoya les misérables restes de l'armée faire la guerre en Sicile, sans récompense, ni aucun honneur militaire, jusqu'à ce qu'Annibal fût chassé d'Italie. » MONTESQUIEU, *Grand. et Décad. des Rom.*, c. IV, édit. annotée par M. Dezobry, page 28; voyez les curieux passages de Saint-Evremond cités par le nouvel éditeur. — ¹⁸ Per summam virtutem, etc. Voyez dans le discours précédent, la note 10; et plus bas,

EX LIBRO XXIII.

I. ORATIO VARRONIS¹ CONSULIS AD LEGATOS CAMPANORUM. Cap. 5.
(An de R. 558. — Av. J.-C. 216.)

Post Cannensem cladem, Campani deficere ab Romanis in animo habebant. Verum quum trecenti equites, nobilissimus quisque Campanorum, in potestate Romanorum essent, horum parentes cognatique pervicerunt ut legati ad Varronem consulem mitterentur, qui pollicerentur omnia quae ad bellum opus essent. Iis in hunc ferme modum consul respondit:

I. Il remercie les Campaniens d'avoir consulté plutôt leur dévouement que la situation des Romains en leur offrant des secours.

MOSEM magis loquendi cum sociis servastis, Campani, jubentes, quae opus essent ad bellum, imperare, quam convenienter ad presentem fortunam nostram statum locuti estis. Quid enim nobis ad Cannas relictum est, ut, quasi aliquid habeamus, id, quod deest, expleri² a sociis velimus? Pedites vobis imperemus, tanquam equites habeamus? Pecuniam deesse dicamus, tanquam ea tantum desit? Nihil, ne quod suppleremus quidem, nobis reliquit fortuna; legiones, equitatus, arma, signa, equi virique, pecunia, commeatu, aut in acie, aut binis postero die amissis castris perierunt.

II. Bienfaits de Rome envers les Campaniens; retour qu'il en attend.

Itaque non juvetis nos in bello oportet, Campani, sed pene bellum pro nobis suscipiatis. Veniat in mentem; ut trepidos quondam majores vestros intra moenia compulsos, nec Samnitum modo hostem, sed etiam Sidicinum paventes, receptos in fidem³

xxx, 6, comment furent traités ceux dont on exalte ici le courage pour l'opposer aux prisonniers.

I. — ¹ « Varron, si maltraité par Montesquieu et par tant d'historiens, conserva pourtant de la dignité dans son malheur. Le peuple le jugea si peu coupable qu'il voulut encore l'élever aux honneurs. Depuis la bataille de Cannes, l'infortuné portait toujours la barbe longue, et disait à ceux qui voulaient lui donner leurs suffrages, de réserver les emplois publics à des hommes plus heureux. » MICHELET, *Hist. Rom.*, t. II. On est fâché de voir Tite-Live, épousant d'une manière étroite et mesquine la querelle des nobles, chercher à rabaisser, par un discours maladroit et ridicule, un homme dont le plus grand crime était sa naissance, et « qui, après tout, comme dit M. Michelet, défendait le parti de l'honneur. Car avec quatre-vingt mille hommes contre cinquante mille, les Romains ne pouvaient sans honte abandonner leurs alliés. » — ² Expleri, être complété — ³ Receptos in fidem. Voyez le discours

apud Saticulam defenderimus, coeptumque propter vos cum Samnitibus bellum, per centum prope annos⁴, variante fortuna eventum, tulerimus. Adjicite ad hæc quod fœdus æquum deditis, quod leges vestras, quod ad extremum (id quod ante Cannensem certe cladem maximum fuit) civitatem nostram magnæ parti vestrum dedimus communicavimusque vobiscum. Itaque communem vos hanc cladem, quæ accepta est, credere, Campani, oportet; communem patriam tuendam arbitrari esse.

III. Les ennemis sont des barbares, des anthropophages, dont le joug serait insupportable.

Non cum Samnite aut Etrusco res est, ut, quod a nobis ablatum sit, in Italia tamen imperium maneat. Pœnus hostis, ne Africæ quidem indigena, ab ultimis terrarum oris, freto Oceani Herculisque columnis, expertem omnis juris et conditionis et lingue prope humanæ, militem trahit. Hunc natura et moribus inimitem ferumque insuper dux ipse efferavit, pontibus ac molibus ex humanorum corporum strue faciendis, et (quod proloqui etiam piget) vesci humanis corporibus docendo⁵. His infandis pastos epulis, quos contingere etiam nefas sit, videre atque habere dominos, et ex Africa et a Carthagine jura petere, et Italiam Numidarum ac Maurorum pati provinciam esse, cui non, genito modo in Italia, detestabile sit?

IV. Il termine en demandant un secours exagéré.

Pulchrum erit, Campani, prolapsam clade Romanum imperium, vestra fide, vestris viribus, retentum ac recuperatum esse. Triginta millia peditum, quatuor equitum arbitror ex Campania scribi posse; jam⁶ pecuniæ affatim est frumentique. Si parem fortunæ vestræ fidem habetis, nec Annibal se vicisse sentiet, nec Romani victos esse.

des députés Campaniens au sénat, VII, 29. — ⁴ Per centum prope annos. C'est une exagération; la guerre des Samnites n'avait duré qu' soixantedix ans. — ⁵ Vesci humanis corporibus docendo. Polybe raconte qu'au moment d'entrer en Italie, Annibal consulta son conseil sur les moyens d'approvisionner son armée. Annibal Monomaque lui conseilla d'habituer les soldats à manger de la chair humaine. Le général reconnut que le moyen en effet serait excellent; mais, ajoute Polybe, ni lui ni ses officiers ne purent jamais prendre sur eux d'en faire l'essai. — ⁶ Jam pecuniæ affatim est. Cela ne veut pas dire: Nous avons déjà de l'argent en abondance; mais: Quant à l'argent, vous en avez abondamment.

II. VERBA VIBII VIRRII AD CAMPANOS UT DEFICIANT AB ROMANIS.
Cap. 6 (An de R. 558. — Av. J.-C. 216.)

Hæc oratione consulis dimissis redeuntibusque domum legatis, unus ex iis, Vibius Virrius:

Tempus venisse, ait, quo Campani non agrum solum, ab Romanis quondam per injuriam ademptum¹, recuperare, sed imperio etiam Italiæ potiri possint. Fœdus enim cum Annibale, quibus velint legibus, facturos; neque controversiam fore, quin, quum ipse, confecto bello, Annibal victor in Africam decedat exercitumque deportet, Italiæ imperium Campanis relinquatur.

III. ORATIO PEROLLÆ AD PACUVIUM CALAVIUM PATREM. Cap. 8.
(An de R. 558. — Av. J.-C. 216.)

Campani igitur ad Annibalem defecerunt, annitente maxime, cum Virrio, Pacuvio Calavio. Huic filius erat Perolla, qui ferocissime pro Româna societate adversus Punicum fœdus steterat. Tamen pater juveni Annibalem placavit: victusque patris precibus lacrymisque, etiam ad cœnam eum cum patre vocari jussit: cui convivio neminem Campanum, præterquam Jubellium Tauream, insignem bello virum, adhibiturus erat. Inter epulas patrem e convivio egressum secutus filius, consilium ei suum de interficiendo Annibale declarat.

CONSILIUM allero, pater, quo non veniam solum peccati, quo defecimus ad Annibalem, impetraturi ab Romanis, sed in multo majore dignitate et gratia simus Campani, quam unquam fuimus. Quum mirabundus pater, quidnam id esset consilii, quæreret, toga rejecta ab humero, latus succinctum gladio nudat. Jam ego, inquit, sanguine Annibalis sanciam Romanum fœdus: te id prius scire volui, si forte abesse, dum facinus patratum, mallet.

IV. ORATIO PACUVII CALAVII FILIUM A FACINOROSE DEHORTANTIS. Cap. 9.
(An de R. 558. — Av. J.-C. 216.)

Que ubi vidit audivisse senex, velut si jam ægendis que audiebat interesset, amens metu:

II. — ¹ Agrum... ademptum. Les Campaniens, après s'être donnés aux Romains, les avaient abandonnés et s'étaient unis contre eux aux Latins. Le consul Torquatus les battit près de Sinuesse et leur enleva une partie de leur territoire. VIII, 14.

PER ego te¹, inquit, fili, quæcumque jura liberos jungunt parentibus, precor quæsoque, ne ante oculos patris facere et pati omnia infanda velis. Pauca hæc sunt, intra quas jurantes per quidquid deorum est, dextræ dextras jungentes, fidem obstrinximus, ut² sacratas fide manus, digressi ab colloquio, extemplo in eum armaremus? Ab hospitali mensa³ surgis, ad quam tertius Campanorum adhibitus es ab Annibale, ut eam ipsam mensam eruentes hospitis sanguine? Annibalem pater filio meo potui placare, filium Annibali non possum? Sed sit⁴ nihil sancti, non fides, non religio, non pietas⁵; audeantur infanda, si non perniciem nobis cum scelere afferunt. Unus aggressurus es Annibalem? Quid illa turba tot liberorum servorumque? quid in unum intenti omnium oculi? quid tot dextræ? torpescunt in amentia illa⁶? Vultum ipsius Annibalis⁷, quem armati exercitus sustinere nequeunt, quem horret populus Romanus, tu sustinebis? Et, alia auxilia desint, meipsum ferire, corpus meum opponentem pro corpore Annibalis, sustinebis? Atqui per meum pectus petendus ille tibi transfigendusque est. Deterreri hic sine te potius, quam illic⁸ vinci. Valeant preces apud te meæ, sicut pro te hodie valuerunt⁹.

V. ORATIO QUA PACUVIO PATRI PEROLLA RESPONDET. Cap. 9.
(An de R. 538 — Av. J.-C. 216.)

Lacrymantem inde juvenem cernens, medium complectitur, atque osculo hærens, non ante precibus abstulit, quam pervicit ut gladium poneret, fidemque daret nihil facturum tale. Tum juvenis:

IV. — ¹ Per ego te. Inversion fréquente dans la passion. — ² Pauca hæc sunt... ut...? Cette phrase n'offre aucune difficulté; le léger embarras de la construction y a été mis à dessein par l'auteur, et n'en gêne nullement le sens. — ³ Ab hospitali mensa. On connaît le culte des anciens pour l'hospitalité. — ⁴ Sed sit... C'est une concession oratoire. — ⁵ Fides, serment, parole donnée; religio, scrupule religieux; pietas, respect envers les dieux. — ⁶ In amentia illa, à la vue de cet acte insensé. — ⁷ Vultum ipsius Annibalis:

Fallit te mensas inter quod credis inermem.

Tot bellis quæsitæ viro, tot cordibus armat

Majestas æterna ducem: si admovaris ora,

Cannas et Trebiam ante oculos, Trasimenaque busta,

Et Pauli stare ingentem miraberis umbram.

SIL. ITALICUS, XI, 342.

« J'ai un nom, me dit-il, et il me suffit pour ma sûreté et celle du peuple Romain. Ce nom arrête toutes les entreprises; et il n'y a point d'ambition qui n'en soit épouvantée. Sylla respire, et son génie est plus puissant que celui de tous les Romains. Sylla a autour de lui Chéronée, Orchomène et Signion, etc. » MONTESQ. *Dialogue de Sylla et d'Euerate*. Edit. annotée par M. Dezobry, page 181. — ⁸ Illic. Là-bas, dans la salle du festin. — ⁹ Voyez l'analyse de ce discours dans Rollin. *Traité des Études*, liv. IV, ch. 3.

Ego quidem, inquit, quam patriæ debeo, pietatem exsolvam patri. Tuam doleo vicem, cui ter prodita patriæ sustinendum est crimen; semel, quum defectionis ab Romanis, iterum, quum pacis cum Annibale fuisti auctor; tertio hodie, quum restituenda Romanis Capuæ mora atque impedimentum es. Tu, patria, ferrum, quo pro te armatus hanc arcem hostium¹ inii, quando patens extorquet, recipere.

Hæc quum dixisset, gladium in pulvicum trans maceriam horti abjecit; et, quo minus res suspecta esset, se ipse convivio reddidit.

VI. VERBA DECII MAGI AD CIRCUMFUSAM MULTITUDINEM. Cap. 10.
(An de R. 538. — Av. J.-C. 216.)

Decius Magius, vir cui ad summam inter Campanos auctoritatem nihil præter sanam civium mentem defuit, acerrime resisterat, ne fœdus cum Annibale fieret, et in toto hoc negotio adhibuerat liberam contumaciam. Hunc Annibal sibi dedi postulavit. Quum igitur, jussu prætoris Campani comprehensus, per mediam urbem in castra Pœnorum duceretur, hoc modo ad circumfusam undique multitudinem vociferabatur:

HABETIS libertatem, Campani, quam petistis: foro medio, luce clara, videntibus vobis, nulli Campanorum secundus¹, vincetus ad mortem raptor: quid violentius Capuæ capta fieret? Ite obviam Annibali, exornate urbem, diemque adventus ejus consecrate, ut hunc triumphum de cive vestro spectetis.

VII. VERBA HIMILCONIS, BARCINÆ FACTIONIS VIRI, AD HANNONEM. Cap. 12. (An de R. 538. — Av. J.-C. 216.)

Nuntius victoriæ ad Cannas Carthaginem venerat Mago, Annibalis frater. Is in senatu res ab initio belli in Italia a fratre gestas exposuit, postulavitque ut mitteretur supplementum Annibali, et frumentum, et in stipendium pecunia. Tum Himilco, vir factionis Barcinæ, locum esse ratus Hannonis inrependi, qui factionis alterius princeps erat, sic eum aggreditur:

V. — ¹ Arcem hostium. La maison qui sert de forteresse, de quartier général aux ennemis de la patrie.